
Spildevandsselskabers finansiering af klimatilpasningsprojekter 

Spildevandsselskaberne kan finansiere: 

• klimatilpasningsprojekter, der omhandler udvidelse af kapacitet i kloaksystemet op til det fastsatte 

serviceniveau inkl. bassiner (gennemføres og finansieres alene af spildevandsselskabet)  

• anlæg der tjener til håndtering af tag- og overfladevand og samtidig har en anden funktion (f.eks. 

vejbede, veje med permeabel asfalt, rekreative arealer) 

• anlæg der ikke håndterer spildevand, men bidrager til spildevandsselskabets håndtering af tag- og 

overfladevand (f.eks. vandløbsprojekter) 

Selskaberne kan altså afhængig af projektets anlægstype og reglerne om betaling for spildevand lave egne 

løsninger eller løsninger, der bygger på et samarbejde og finansiering med andre parter.  

Samarbejdet kan foregå som samfinansieringsprojekter, hvor selskabet sammen med projektets øvrige 

parter aftaler projektindhold og udgiftsfordeling ud fra rammerne i det konkrete projekt. Her betaler hver part 

typisk en del af udgifterne. 

Samarbejdet kan også foregå efter medfinansieringsbekendtgørelsen, hvor spildevandsselskabet kan 

bidrage finansielt til kommunalt eller privat ejede klimatilpasningsprojekter, der vedrører håndtering af tag- og 

overfladevand i rekreative områder, i vandløb og på veje. Medfinansieringsreglerne giver således mulighed 

for, at spildevandsselskaberne kan medfinansiere projekter på kommunal og privat ejendom, som har 

dobbelte formål. Det er et krav, at den valgte medfinansieringsløsning er billigere end en traditionel løsning 

(for eksempel udvidelse af kloakken).  

For medfinansieringsprojekter i vandløb i landzone, sommerhusområder og rekreative områder skal 

spildevandsselskabet dække 100 pct. af meromkostningerne til håndtering af det vand, som selskabet har 

ansvaret for. 

For medfinansieringsprojekter i vandløb i byzone og på veje skal spildevandsselskabet dække 100 pct. af 

driftsomkostningerne, der er nødvendige for håndtering af det tag- og overfladevand, som selskabet har 

ansvaret for, og 75 pct. af investeringsomkostningerne hertil. 

Ordningen har eksisteret siden 2013. Indtil 2016 kunne spildevandsselskaberne finansiere 100 % af 

omkostningerne uanset type og beliggenhed. 

Hvilke problemstillinger der kan løses i regi af medfinansieringsbekendtgørelsen (og hvilke der ikke kan) er 

ikke udtømmende beskrevet. Det vanskeliggør brugen af ordningen i tvivlstilfælde. 

 


